
___________________________________________________ _________ 
Systém ASPI - stav k 19.10.2008 do částky 122/2008 Sb. a 29/2008 Sb.m.s. 
Obsah a text 634/1992 Sb. - stav k 24.10.2008 
 

634/1992 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 16. prosince 1992 

 
o ochran ě spot řebitele 

 
Změna: 217/1993 Sb. 
Změna: 40/1995 Sb. 
Změna: 104/1995 Sb. 
Změna: 110/1997 Sb. 
Změna: 356/1999 Sb. 
Změna: 64/2000 Sb. 
Změna: 145/2000 Sb. 
Změna: 64/2000 Sb. ( část), 258/2000 Sb. 
Změna: 102/2001 Sb. 
Změna: 477/2001 Sb. 
Změna: 452/2001 Sb. 
Změna: 151/2002 Sb., 320/2002 Sb. 
Změna: 227/2003 Sb. 
Změna: 277/2003 Sb. ( část) 
Změna: 439/2003 Sb. 
Změna: 119/2004 Sb. 
Změna: 217/2004 Sb. 
Změna: 277/2003 Sb., 186/2004 Sb. 
Změna: 444/2005 Sb. 
Změna: 229/2006 Sb. 
Změna: 36/2008 Sb. 
  
 Federální shromážd ění České a Slovenské Federativní Republiky se usneslo n a tomto zákon ě: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

Úvodní ustanovení 
 

§ 1 
 

Předmět a rozsah úpravy 
 

 (1) Tento zákon zapracovává p říslušné p ředpisy Evropských spole čenství 1) a stanoví n ěkteré 
podmínky podnikání 1a) významné pro ochranu spot řebitele, úkoly ve řejné správy v oblasti ochrany 
spot řebitele a oprávn ění spot řebitel ů, sdružení spot řebitel ů 2) nebo jiných právnických osob založených 
k ochran ě spot řebitele. 
  
 (2) Ustanovení zvláštních p ředpis ů 3) týkající se podmínek výroby, dovozu, prodeje a ozna čování 
výrobk ů a poskytování služeb nejsou tímto zákonem dot čena. 
  
 (3) Tento zákon se vztahuje na nabízení a prodej v ýrobk ů a na nabízení a poskytování služeb 
v p řípadech, kdy k pln ění dochází na území České republiky. Na ostatní p řípady se vztahuje tehdy, 
souvisí-li pln ění s podnikatelskou činností provozovanou na území České republiky. 
  

§ 2 
 

Vymezení n ěkterých pojm ů 
 

 (1) Pro ú čely tohoto zákona se rozumí: 
a) spot řebitelem fyzická nebo právnická osoba, která nakupu je výrobky nebo užívá služby za jiným ú čelem 
než pro podnikání s t ěmito výrobky nebo službami, 
  
b) prodávajícím podnikatel, 4) který spot řebiteli prodává výrobky nebo poskytuje služby, 
  
c) výrobcem podnikatel, který zhotovil výrobek aneb o jeho sou část nebo poskytl služby, který vyt ěžil 
prvotní surovinu nebo ji dále zpracoval, anebo kter ý se za výrobce ozna čil, 
  
d) dovozcem podnikatel, který uvede na trh výrobek z jiného než členského státu Evropské unie, 



  
e) dodavatelem každý další podnikatel, který p římo nebo prost řednictvím jiných podnikatel ů dodal 
prodávajícímu výrobky, 
  
f) výrobkem v ěc nebo jiné hodnoty ur čené k nabídce spot řebiteli, které mohou být p ředmětem právního 
vztahu, 
  
g) textilním výrobkem textilní vlákenná surovina, d élková a plošná textilie, textilní kusový výrobek, 
oděvní výrobek, a to v kterékoliv fázi zpracování, a t extilní výrobky obsahující textilní složku: 
1. výrobky, které obsahují minimáln ě 80 % textilních vláken z celkové hmotnosti, 
2. potahy čaloun ěného nábytku, deštník ů a slune čník ů, pokud obsahují minimáln ě 80 % váhových textilních 
komponent, 
3. textilní složky vícevrstvých podlahových krytin,  matrací a výrobk ů pro kempování, oteplovací vložky 
rukavic a obuvi, pokud tyto části nebo vložky činí minimáln ě 80 % z celkové hmotnosti výrobku, 
4. textilie obsažené v jiných výrobcích, kde je jej ich složení specifikováno, a pokud tvo ří 
neodd ělitelnou část t ěchto výrobk ů, 
  
h) textilním vláknem útvar charakterizovaný ohebnos tí, jemností a vysokým pom ěrem délky k pr ůřezu, 
vhodný pro textilní zpracování, v četn ě ohebných pásk ů nebo dutinek o ší řce maximáln ě 5 mm, 
  
i) zrušeno 
  
j) službou jakákoliv podnikatelská činnost, která je ur čena k nabídce spot řebiteli, s výjimkou činností 
upravených zvláštními zákony, 4a) kde se dozor nad ochranou spot řebitele sv ěřuje profesním sdružením 
nebo jiným orgán ům státní správy než uvedeným v § 23, 
  
k) výrobkem nebezpe čným svou zam ěnitelností s potravinou výrobek, který není potravi nou, má však tvar, 
vůni, barvu, vzhled, obal, ozna čení, objem nebo rozm ěry, které mohou zp ůsobit, že spot řebitelé, zejména 
děti, jej mohou zam ěnit s potravinou a v d ůsledku toho si jej mohou dávat do úst, cucat nebo p olykat, 
což m ůže být nebezpe čné pro lidské zdraví, zejména zp ůsobit dušení, otravu nebo perforaci či zablokování 
zažívacího ústrojí, 
  
l) obuví výrobek ur čený k ochran ě nebo pokrytí nohou, který má p řipevn ěnou podešev, v četn ě hlavních 
částí takové obuvi, i když jsou prodávány samostatn ě, 
  
m) hlavními částmi obuvi sou části nebo dílce používané k výrob ě obuvi, které tvo ří: 
1. vrchní část obuvi jako sestava sou částí vn ější části svršku, která je p řipevn ěna k podešvi nebo 
mezipodešvi, 
2. stélka a podšívka, které jsou sestavou stélky a podšívky svršku, tvo řící vnit řní část obuvi, 
3. podešev jako spodní část obuvi, p řipevn ěná ke svršku, která je vystavena od ěru p ři používání obuvi, 
  
n) usní vy čin ěná k ůže, jejíž vláknitá struktura z ůstala zachována a u níž tlouš ťka kone čné povrchové 
úpravy je menší než 0,15 mm v četn ě, 
  
o) povrstvenou usní use ň s nánosem vrstvy, která je menší než t řetina celkové tlouš ťky usn ě, ale je 
větší než 0,15 mm, 
  
p) k řiš ťálovým sklem sklo, které obsahuje oxid olovnatý, ox id barnatý, oxid zine čnatý a oxid draselný 
samostatn ě nebo v kombinaci, a to v množství stanoveném prová děcím právním p ředpisem. Provád ěcí právní 
předpis upraví i další technické podrobnosti, 
  
r) výrobkem nebo zbožím porušujícím n ěkterá práva duševního vlastnictví se rozumí 
1. pad ělek, jímž je výrobek nebo zboží, v četn ě jeho obalu, na n ěmž je bez souhlasu majitele ochranné 
známky umíst ěno ozna čení stejné nebo zam ěnitelné s ochrannou známkou, porušující práva majit ele 
ochranné známky podle zvláštního právního p ředpisu, 4b) dále veškeré v ěci nesoucí takové ozna čení 
(zna čky, loga, etikety, nálepky, prospekty, návody k pou žití, doklady o záruce apod.), a to i tehdy, 
jsou-li uvád ěny samostatn ě, a samostatné obaly, na nichž je umíst ěno takové ozna čení, 
2. nedovolená napodobenina, jíž je výrobek nebo zbo ží, které je rozmnoženinou nebo zahrnuje rozmnoženi nu 
vyrobenou bez souhlasu majitele autorských nebo p říbuzných práv nebo bez souhlasu majitele práv k 
pr ůmyslovému vzoru, jestliže po řízení rozmnoženiny porušuje tato práva podle zvlášt ních právních 
předpis ů, 4c) 
3. výrobek nebo zboží, porušující práva majitele pa tentu 4d) nebo užitného vzoru 4e) nebo práva majite le 
dodatkového ochranného osv ědčení pro lé čiva a pro p řípravky na ochranu rostlin podle zvláštního právníh o 
předpisu, 4d) 
4. výrobek nebo zboží, porušující práva toho, jemuž  sv ědčí ochrana zapsaného ozna čení p ůvodu nebo 
zeměpisného ozna čení, 4f) 
s) odbornou pé čí úrove ň zvláštních dovedností a pé če, kterou lze od podnikatele ve vztahu ke spot řebiteli 
rozumn ě o čekávat a která odpovídá poctivým obchodním praktiká m nebo obecným zásadám dobré víry v oblasti 
jeho činnosti. 
  
 (2) Prodávajícím se pro ú čely tohoto zákona rozumí i fyzická osoba, která pro dává spot řebiteli 



rostlinné a živo čišné výrobky z vlastní drobné p ěstitelské nebo chovatelské činnosti anebo lesní 
plodiny. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Povinnosti p ři prodeji výrobk ů a poskytování služeb 
 

§ 3 
 

Poctivost prodeje výrobk ů a poskytování služeb 
 

 Prodávající je povinen: 
a) prodávat výrobky ve správné hmotnosti, mí ře nebo množství a umožnit spot řebiteli p řekontrolovat 
si správnost t ěchto údaj ů, 
  
b) prodávat výrobky a poskytovat služby v p ředepsané nebo schválené jakosti, pokud je závazn ě stanovena 
nebo pokud to vyplývá ze zvláštních p ředpis ů anebo v jakosti jím uvád ěné; není-li jakost p ředepsána, 
schválena nebo uvád ěna, v jakosti obvyklé, 
  
c) prodávat výrobky a poskytovat služby za ceny sje dnané v souladu s cenovými p ředpisy 6) a ceny p ři 
prodeji výrobk ů nebo poskytování služeb správn ě ú čtovat; p ři kone čném ú čtování prodávaných výrobk ů 
a poskytovaných služeb v hotovosti se celková částka zaokrouhluje vždy k nejbližší platné nomináln í 
hodnot ě zákonných pen ěz v ob ěhu. 6a) 
  

§ 4 
 

Nekalé obchodní praktiky 
 

 (1) Obchodní praktika je nekalá, je-li jednání pod nikatele v ůči spot řebiteli v rozporu s 
požadavky odborné pé če a je zp ůsobilé podstatn ě ovlivnit jeho rozhodování tak, že m ůže u činit obchodní 
rozhodnutí, které by jinak neu činil. 
  
 (2) Je-li obchodní praktika zam ěřena na spot řebitele, kte ří jsou z d ůvodu duševní nebo fyzické 
slabosti nebo v ěku zvláš ť zranitelní, hodnotí se její nekalost z hlediska pr ůměrného člena této skupiny; 
tím není dot čeno obvyklé reklamní p řehánění. 
  
 (3) Užívání nekalých obchodních praktik p ři nabízení nebo prodeji výrobk ů, p ři nabízení nebo 
poskytování služeb či práv se zakazuje. Nekalé jsou zejména klamavé a a gresivní obchodní praktiky. 
  

§ 5 
 

Klamavé obchodní praktiky 
 

 (1) Obchodní praktika je klamavá, 
  
a) je-li p ři ní užit nepravdivý údaj, 
  
b) je-li d ůležitý údaj sám o sob ě pravdivý, ale m ůže uvést spot řebitele v omyl vzhledem k okolnostem 
a souvislostem, za nichž byl užit, 
  
c) opomene-li podnikatel uvést d ůležitý údaj, jenž s p řihlédnutím ke všem okolnostem lze po podnikateli 
spravedliv ě požadovat; za opomenutí se považuje též uvedení d ůležitého údaje nesrozumitelným nebo 
nejednozna čným zp ůsobem, nebo 
  
d) vede-li zp ůsob prezentace výrobku či služby, v četn ě srovnávací reklamy, nebo jejich uvád ění na trh 
k zám ěně s jinými výrobky či službami, nebo rozlišovacími znaky jiného podnika tele, 
  
e) není-li dodržen závazek obsažený v kodexu chován í, k jehož dodržování se podnikatel zavázal, jde-li  
o jednozna čný závazek, který lze ov ěřit, a podnikatel v obchodní praktice uvádí, že je v ázán kodexem. 
  
 (2) Za klamavou obchodní praktiku se považuje také  nabízení nebo prodej výrobk ů nebo služeb 
porušujících n ěkterá práva duševního vlastnictví, jakož i skladová ní takových výrobk ů za ú čelem jejich 
nabízení nebo prodeje a dále neoprávn ěné užívání ozna čení chrán ěného podle zvláštního právního p ředpisu 
4b) v obchodním styku. 
  
 (3) Klamavou obchodní praktikou je vždy praktika u vedená v p říloze č. 1 k tomuto zákonu. 
  
 (4) Za d ůležitý údaj ve smyslu odstavce 1 písm. b) a c) se p ovažují údaje poskytované podle 
§ 10 odst. 1 a 2, § 12, 13, dále identifika ční údaje o prodávajícím a informace požadované pro uzav ření 
smlouvy nebo uplatn ění práv z ní podle zvláštních právních p ředpis ů 6b). 



  
§ 5a 

 
Agresivní obchodní praktiky 

 
 (1) Obchodní praktika je agresivní, pokud s p řihlédnutím ke všem okolnostem svým obt ěžováním, 
donucováním, v četn ě použití síly nebo nepat ři čným ovliv ňováním výrazn ě zhoršuje možnost svobodného 
rozhodnutí spot řebitele. P ři posuzování, zda je obchodní praktika agresivní, s e p řihlíží zejména k 
t ěmto okolnostem: 
  
a) na časování, místo a doba trvání obchodní praktiky, 
  
b) zp ůsob jednání, jeho výhružnost a urážlivost, 
  
c) v ědomé využití nep říznivé situace spot řebitele, 
  
d) nep řiměřené p řekážky pro uplatn ění práv spot řebitele, nebo 
  
e) hrozba protiprávním jednáním. 
  
 (2) Agresivní obchodní praktikou je vždy praktika uvedená v p říloze č. 2 k tomuto zákonu. 
  

§ 6 
 

Zákaz diskriminace spot řebitele 
 

 Prodávající nesmí p ři prodeji výrobk ů nebo poskytování služeb spot řebitele diskriminovat. 
  

§ 7 
 

zrušen 
  

§ 7a 
 

Zákaz výroby, dovozu, vývozu, nabídky, prodeje a da rování výrobk ů nebezpe čných svou zam ěnitelností 
s potravinami 

 
Zákaz výroby, dovozu, vývozu, nabízení, prodeje a d arování výrobk ů nebezpe čných svou zam ěnitelností 

s potravinami 
 

 Vyráb ět, dovážet, vyvážet, nabízet, prodávat nebo darovat  výrobky nebezpe čné svou 
zaměnitelností s potravinami se zakazuje. 
  

§ 7b 
 

Zákaz nabízení, prodeje a vývozu výrobk ů ur čených pro humanitární ú čely 
 

 Nabízet za ú čelem prodeje, prodávat a vyvážet mimo území České republiky výrobky, které jsou 
ur čeny pro humanitární ú čely a jsou ozna čeny nápisem „humanita“ podle zvláštního právního p ředpisu 
7), se zakazuje. 
  

§ 8 
 

zrušen 
  

§ 8a 
 

 (1) Majitel nebo spolumajitel patentu, majitel aut orského osv ědčení, majitel ochranné známky, 
majitel autorského práva nebo jiného práva chrán ěného autorským zákonem nebo majitel práva k zapsané mu 
pr ůmyslovému vzoru nebo užitnému vzoru nebo jeho zástu pce (dále jen "majitel práva duševního 
vlastnictví") je povinen na vyzvání p ředložit dozorovému orgánu dokumentaci pot řebnou k provedení 
posouzení výrobk ů nebo zboží, a to ve lh ůt ě do 15 pracovních dn ů ode dne vyrozum ění. Odpovídá za to, 
že p ředaná dokumentace je pravdivá, p řesná, úplná a platná. Je povinen dozorovému orgánu neprodlen ě 
oznámit veškeré zm ěny, které mohou mít vliv na správnost posuzování vý robk ů nebo zboží. Pokud dozorový 
orgán má pochybnosti o oprávn ěnosti nebo v ěcné správnosti p ředložené dokumentace, písemn ě vyrozumí 
majitele práva duševního vlastnictví o této skute čnosti. Majitel práva duševního vlastnictví podá ve 
lh ůt ě 15 dn ů od doru čení takového vyrozum ění písemné stanovisko ke zjišt ěným vadám dokumentace. 
  
 (2) Vykonává-li dozorový orgán kontrolu na podn ět majitele práva duševního vlastnictví nebo 
jiné osoby, která prokázala právní zájem ve v ěci, jsou tyto osoby povinny složit p řiměřenou jistotu 
(dále jen "jistota") za ú čelem úhrady náklad ů dozorového orgánu v p řípadech, kdy kontrolou nebude 



prokázána oprávn ěnost podn ětu. Výši jistoty stanoví vedoucí dozorového orgánu.  Základem pro výpo čet 
výše jistoty jsou pr ůměrné náklady na výkon kontrolní činnosti za jednoho kontrolního pracovníka a 
den podle skute čnosti p ředcházejícího roku. Jistotu je majitel práva duševn ího vlastnictví nebo osoba, 
která prokázala právní zájem ve v ěci, povinen složit na ú čet dozorového orgánu do 15 dn ů od podání 
podnětu. Nebude-li jistota ve stanoveném termínu složena , nemá dozorový orgán povinnost podn ět 
prošet řit. 
  
 (3) Prokáže-li se kontrolou oprávn ěnost podn ětu, je dozorový orgán povinen poukázat zp ět 
složenou jistotu do 10 dn ů od ukon čení kontroly. Nebude-li prokázána oprávn ěnost podn ětu, dozorový 
orgán zú čtuje skute čně vynaložené náklady na provedenou kontrolu. V p řípad ě, že bude částka skute čně 
vynaložených náklad ů dozoru nižší než výše jistoty, je dozorový orgán p ovinen majiteli práva duševního 
vlastnictví nebo osob ě, která prokázala právní zájem ve v ěci, poukázat zp ět do 10 dn ů zjišt ěný rozdíl. 
V p řípad ě, že skute čně vynaložené náklady budou vyšší než složená jistota , je majitel práva duševního 
vlastnictví nebo osoba, která prokázala právní záje m ve v ěci, povinen uhradit rozdíl do výše skute čně 
vynaložených náklad ů do 10 dn ů ode dne doru čení vyrozum ění. 
  
 (4) V p řípad ě, kdy majitel práva duševního vlastnictví p ředá dozorovému orgánu nepravdivou, 
nepřesnou, neúplnou nebo neplatnou dokumentaci a vznikn e-li na základ ě t ěchto podklad ů rozhodnutím 
dozorového orgánu kontrolované osob ě škoda, odpovídá za tuto škodu majitel práva duševn ího vlastnictví. 
  

Informa ční povinnosti 
 

§ 9 
 

 (1) Prodávající je povinen řádně informovat spot řebitele o vlastnostech prodávaných výrobk ů 
nebo charakteru poskytovaných služeb, o zp ůsobu použití a údržby výrobku a o nebezpe čí, které vyplývá 
z jeho nesprávného použití nebo údržby, jakož i o r iziku souvisejícím s poskytovanou službou. Jestliže  
je to pot řebné s ohledem na povahu výrobku, zp ůsob a dobu jeho užívání, je prodávající povinen zaj istit, 
aby tyto informace byly obsaženy v p řiloženém písemném návodu a aby byly srozumitelné. 
  
 (2) Povinností uvedených v odstavci 1 se nem ůže prodávající zprostit poukazem na skute čnost, 
že mu pot řebné nebo správné informace neposkytl výrobce, dovo zce nebo dodavatel. Tyto povinnosti se 
však nevztahují na p řípady, kdy se jedná o z řejmé nebo obecn ě známé skute čnosti. 
  

§ 10 
 

 (1) Prodávající musí zajistit, aby jím prodávané v ýrobky byly p římo viditeln ě a srozumiteln ě 
ozna čeny 
  
a) názvem výrobku, ozna čením výrobce nebo dovozce, pop řípad ě dodavatele, údaji o hmotnosti nebo množství 
nebo velikosti, pop řípad ě rozm ěru, dalšími údaji pot řebnými dle povahy výrobku k jeho identifikaci, 
popřípad ě užití, 
  
b) též údaji o složení materiálu, jde-li o textilní  výrobky, s výjimkou t ěch výrobk ů, které podle 
zvláštního p ředpisu povinnosti ozna čování nepodléhají, 
  
c) též údaji o materiálech použitých v jejích hlavn ích částech, jde-li o obuv, s výjimkou t ěch výrobk ů, 
které podle provád ěcího právního p ředpisu ozna čování nepodléhají. 
  
 (2) Je-li t řeba, aby p ři užívání v ěci byla zachována zvláštní pravidla, zejména řídí-li se 
užívání návodem, je prodávající povinen spot řebitele s nimi seznámit, ledaže jde o pravidla obec ně 
známá. 
  
 (3) Nelze-li prodávané výrobky ozna čit p římo, musí je prodávající viditeln ě a srozumiteln ě 
ozna čit údaji uvedenými v odstavci 1 jiným vhodným zp ůsobem. Není-li možné nebo ú čelné prodávané výrobky 
vzhledem k jejich povaze takto ozna čit, je prodávající povinen tyto údaje na požádání s pot řebitele 
nebo orgán ů, které provád ějí dozor nad dodržováním ustanovení tohoto zákona, pravdiv ě sd ělit, pop řípad ě 
doložit. 
  
 (4) Zvláštní právní p ředpisy mohou ozna čování výrobk ů upravit odchyln ě. 
  
 (5) Prodávající nesmí odstra ňovat ani m ěnit ozna čení výrobk ů ani jiné údaje uvedené výrobcem, 
dovozcem nebo dodavatelem. 
  
 (6) P ři prodeji použitých nebo upravovaných výrobk ů, výrobk ů s vadou nebo výrobk ů, jejichž 
užitné vlastnosti jsou jinak omezeny, musí prodávaj ící na tyto skute čnosti spot řebitele p ředem z řeteln ě 
upozornit. Takové výrobky musí být prodávány odd ělen ě od ostatních výrobk ů. V provozovn ě, v míst ě 
vyhrazeném k prodeji takových výrobk ů, nesmí být uloženy p ředměty, které neslouží k prodeji. 
  
 (7) Na prodej použitého zboží se ustanovení odstav ců 1 až 3 vztahuje pouze p řiměřeně. 
  



§ 10a 
 

 Výrobce nebo jeho zplnomocn ěný zástupce 9b) odpovídá za ozna čení materiál ů použitých v hlavních 
částech obuvi v souladu s provád ěcím právním p ředpisem a za p řesnost informací v ozna čení obsažených. 
Tyto údaje je povinen poskytnout dodavateli, jakož i prodávajícímu. Pokud výrobce ani jeho zplnomocn ěný 
zástupce nemají sídlo v členském stát ě Evropské unie, p řechází tato povinnost na osobu odpov ědnou za 
první uvedení obuvi na trh Evropského spole čenství. 
  

§ 11 
 

 (1) Prodávající musí zajistit, aby informace uvede né v § 9, 10, 13 a 19, jsou-li poskytovány 
písemn ě, byly poskytnuty v českém jazyce. 
  
 (2) Jednotlivé informace uvedené v § 9 a 10 mohou být poskytnuty v podob ě symbol ů (piktogram ů), 
které musí být srozumitelné, čitelné a úplné. V p řípad ě prodeje výrobk ů, p ři jejichž ozna čení byly 
použity symboly (piktogramy), je prodávající povine n na požádání vysv ětlit nebo vhodn ě zp řístupnit 
spot řebiteli jejich význam. 
  
 (3) Fyzikální veli činy musí být vyjád řeny v m ěřicích jednotkách stanovených zvláštním právním 
předpisem 10). 
  

§ 12 
 

 (1) Prodávající je povinen informovat v souladu s cenovými p ředpisy 11) spot řebitele o cen ě 
prodávaných výrobk ů nebo poskytovaných služeb z řetelným ozna čením výrobku cenou nebo informaci o cen ě 
výrobk ů či služeb jinak vhodn ě zp řístupnit. 
  
 (2) Informace o cen ě nebo okolnost, že informace je neúplná anebo chybí , nesmí zejména vzbuzovat 
zdání, že: 
a) cena je nižší, než jaká je ve skute čnosti, 
  
b) stanovení ceny závisí na okolnostech, na nichž v e skute čnosti nezávisí, 
  
c) v cen ě jsou zahrnuty dodávky výrobk ů, výkon ů, prací nebo služeb, za které se ve skute čnosti platí 
zvláš ť, 
  
d) cena byla nebo bude zvýšena, snížena nebo nezm ěněna, i když tomu tak není, 
  
e) vztah ceny a užite čnosti nabízeného výrobku nebo služby a ceny a užite čnosti srovnatelného výrobku 
nebo služby je takový, jaký ve skute čnosti není. 
  
 (3) Ustanovení odstavce 2 se vztahuje obdobn ě i na informace o zp ůsobech stanovení cen. 
  

§ 13 
 

 Prodávající je povinen spot řebitele řádně informovat o rozsahu, podmínkách a zp ůsobu uplatn ění 
odpov ědnosti za vady výrobk ů a služeb, v četn ě podmínek uplatn ění rozporu s kupní smlouvou (dále jen 
"reklamace") spolu s údaji o tom, kde lze reklamaci  uplatnit, a o provád ění záru čních oprav. 
  

§ 14 
 

 (1) Prodávající je povinen ozna čit provozovnu zp ůsobem stanoveným zvláštním právním p ředpisem 
11b). 
  
 (2) Prodávající je povinen p ři ukon čení činnosti v provozovn ě informovat živnostenský ú řad 11a) 
o tom, kde lze vypo řádat p řípadné závazky. 
  

§ 14a 
 

 Provozovatel tržišt ě (tržnice) 11c), v četn ě obce pronajímající část ve řejného prostranství k 
příležitostnému stánkovému prodeji, jsou povinni vést  evidenci prodávajících, která musí obsahovat 
údaje v rozsahu uvedeném ve zvláštním právním p ředpise 11d), a p ředložit ji na žádost dozorovému orgánu. 
Evidenci je povinen uchovávat po dobu jednoho roku ode dne provedení eviden čního záznamu. 
  

Další povinnosti p ři prodeji výrobk ů a poskytování služeb 
 

§ 15 
 

 (1) Umož ňuje-li to povaha výrobku, je prodávající povinen na  žádost spot řebitele výrobek 
předvést. 
  



 (2) V p řípadech stanovených zákonem 12) je prodávající povi nen řádně vyplnit záru ční list. 
  
 (3) Není-li služba poskytnuta na po čkání, je prodávající povinen vydat spot řebiteli písemné 
potvrzení o p řevzetí objednávky. Potvrzení musí obsahovat ozna čení p ředmětu služby, její rozsah, 
jakost, cenu za provedení služby a termín jejího pl nění. 
  

§ 16 
 

 (1) Na žádost spot řebitele je prodávající povinen vydat doklad o zakou pení výrobku nebo o 
poskytnutí služby s uvedením data prodeje výrobku n ebo poskytnutí služby, o jaký výrobek nebo o jakou 
službu se jedná a za jakou cenu byl výrobek prodán nebo služba poskytnuta, spolu s identifika čními 
údaji prodávajícího obsahujícími jméno a p říjmení nebo název nebo obchodní firmu, p řípadn ě název 
prodávajícího, jeho identifika ční číslo, pokud zvláštní právní p ředpis nestanoví jinak. 
  
 (2) P ři prodeji výrobk ů s následnou dodávkou musí doklad obsahovat také mí sto ur čení a datum 
dodávky. 
  
 (3) P ři prodeji použitých nebo upravovaných výrobk ů, výrobk ů s vadou nebo výrobk ů, jejichž 
užitné vlastnosti jsou jinak omezeny, musí být tyto  skute čnosti v dokladu z řeteln ě vyzna čeny. 
  
 (4) Na žádost orgán ů dozoru nebo Policie v mezích jejích oprávn ění je prodávající povinen, jde-li 
o nákup použitého zboží nebo zboží bez dokladu o na bytí, p řijímání tohoto zboží do zástavy nebo 
zprost ředkování nebo nákupu či p řijetí do zástavy, p ředložit identifika ční údaje podle zvláštního 
právního p ředpisu. 12b) 
  

§ 17 
 

 Vyžaduje-li to povaha výrobk ů, zejména s ohledem na hygienické podmínky prodeje a charakter 
použití, je prodávající povinen výrobky prodávat v hygienicky nezávadných obalech nebo je do takových 
obal ů p ři prodeji zabalit, p ři samoobslužném prodeji je povinen spot řebiteli poskytnout vhodný obalový 
materiál. 
  

§ 18 
 

 (1) Prodávající je povinen informovat spot řebitele o pen ěžní částce za výkup vratných 
zálohovaných obal ů a tuto informaci na viditelném míst ě zp řístupnit. 
  
 (2) O zm ěně pen ěžní částky za vykupované vratné zálohované obaly nebo o ukon čení výkupu vratných 
zálohovaných obal ů je prodávající povinen informovat spot řebitele po dobu nejmén ě 30 kalendá řních dn ů 
před dnem provedení zm ěny nebo ukon čení výkupu. Po tuto dobu nesmí být výkup t ěchto obal ů zastaven. 
  

§ 18a 
 

 Výrobce nebo dovozce a prodávající nesmí používat názvy jednotlivých druh ů k řiš ťálového skla 
a jim p ři řazené symboly, uvedené v provád ěcím právním p ředpisu, u t ěch výrobk ů, které nejsou tímto 
provád ěcím právním p ředpisem blíže charakterizovány, a to ani p ři reklam ě t ěchto výrobk ů. Pokud výrobek 
ze skla nese firemní nebo výrobní ozna čení či zna čku nebo obchodní jméno nebo název obsahující ozna čení 
"k řiš ťál", "k řiš ťálové", "crystal" nebo odvozeniny, jsou výrobce neb o dovozce a prodávající povinni 
toto ozna čení doplnit up řesňujícími údaji v souladu s provád ěcím právním p ředpisem. 
  

§ 18b 
 

 Neoprávn ěné používání ekozna čky 12c) se zakazuje. 
  

§ 19 
 

 (1) S výjimkou p řípad ů, kdy je k provedení opravy ur čena jiná osoba, 13) je prodávající povinen 
přijmout reklamaci v kterékoli provozovn ě, v níž je p řijetí reklamace možné s ohledem na sortiment 
prodávaného zboží nebo poskytovaných služeb, p řípadn ě i v sídle nebo míst ě podnikání. Prodávající je 
povinen spot řebiteli vydat písemné potvrzení o tom, kdy spot řebitel právo uplatnil, co je obsahem 
reklamace a jaký zp ůsob vy řízení reklamace spot řebitel požaduje; a dále potvrzení o datu a zp ůsobu 
vy řízení reklamace, v četn ě potvrzení o provedení opravy a dob ě jejího trvání, p řípadn ě písemné 
odůvodn ění zamítnutí reklamace. Tato povinnost se vztahuje i na jiné osoby ur čené k provedení opravy. 
  
 (2) V provozovn ě musí být po celou provozní dobu p řítomen pracovník pov ěřený vy řizovat 
reklamace. 
  
 (3) Prodávající nebo jím pov ěřený pracovník rozhodne o reklamaci ihned, ve složit ých p řípadech 
do t ří pracovních dn ů. Do této lh ůty se nezapo čítává doba p řiměřená podle druhu výrobku či služby 
pot řebná k odbornému posouzení vady. Reklamace v četn ě odstran ění vady musí být vy řízena bez zbyte čného 
odkladu, nejpozd ěji do 30 dn ů ode dne uplatn ění reklamace, pokud se prodávající se spot řebitelem 



nedohodne na delší lh ůt ě. Po uplynutí této lh ůty má spot řebitel stejná práva, jako by se jednalo o 
vadu, kterou nelze odstranit. 
  
 (4) P ři prodeji nebo poskytování služeb mimo ohlášenou pr ovozovnu je prodávající povinen k 
informacím podle § 13 písemnou formou poskytnout ze jména název nebo jméno a adresu prodávajícího, kde 
může spot řebitel i po ukon čení takového prodeje nebo poskytování služeb uplatn it reklamaci. 
  

§ 20 
 

zrušen 
  

ČÁST TŘETÍ 
 

Úkoly ve řejné správy 
 

§ 21 
 

Ochrana p řed výrobky nebezpe čnými svou zam ěnitelností s potravinami 
 

 Orgány státní správy, orgány územní samosprávy a o statní orgány ve řejné správy jsou povinny 
činit v mezích své p ůsobnosti veškerá opat ření, aby zamezily dovozu, vývozu a uvád ění výrobk ů 
nebezpe čných svou zam ěnitelností s potravinami do ob ěhu nebo zamezily jejich další ob ěh. O výrobcích 
nebezpe čných svou zam ěnitelností s potravinami v ob ěhu jsou povinny všemi dostupnými prost ředky, 
zejména prost řednictvím hromadných sd ělovacích prost ředk ů, informovat spot řebitelskou ve řejnost. 
  

§ 22 
 

zrušen 
  

§ 23 
 

Dohled nad ochranou spot řebitele 
 

 (1) Dozor nad dodržováním povinností stanovených t ímto zákonem provádí Česká obchodní inspekce 
16), s výjimkou dozoru podle odstavc ů 2, 3, 4 a 8 až 11. 
  
 (2) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 3 písm. b), § 4 až 5a, § 9, 14a a 17 na 
úseku zem ědělských, potraviná řských a tabákových výrobk ů provádí Státní zem ědělská a potraviná řská 
inspekce 17). 
  
 (3) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 3 písm. b), § 4 až 5a, § 9, § 10 odst. 
1 a 3, § 14a a 17, pokud jde o prodej výrobk ů a poskytování služeb, které jsou upraveny zákonem o ochran ě 
veřejného zdraví, provád ějí krajské hygienické stanice 18). 
  
 (4) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 3 písm. b), § 4 až 5a, § 9, 14a a 17 na 
úseku veterinární pé če provád ějí Státní veterinární správa, krajské veterinární s právy a M ěstská 
veterinární správa v Praze 19). 
  
 (5) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 9 až 13, § 14 odst. 2, § 14a až 16 a § 
18 v oblasti obchodu a služeb 21) provád ějí též obecní živnostenské ú řady, p říslušné podle umíst ění 
provozovny. Nelze-li ur čit místní p říslušnost podle umíst ění provozovny, provád ějí dozor obecní 
živnostenské ú řady podle místa realizované činnosti. 
  
 (6) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 5 odst. 2, § 7b a 14a provád ějí též celní 
úřady. V p řípad ě zjišt ění výrobk ů nebo zboží, které napl ňují znaky porušení ustanovení § 5 odst. 2, 
je celní ú řad oprávn ěn takovéto výrobky nebo zboží zajistit a následn ě rozhodnout o jejich propadnutí 
nebo zabrání. 
  
 (7) Inspektor České obchodní inspekce nebo Státní zem ědělské a potraviná řské inspekce, který 
provedl dozor na trhu podle tohoto zákona a zjistil  výrobky nebo zboží, které napl ňují znaky porušení 
ustanovení § 5 odst. 2, a bylo-li prokázáno, že se jedná o výrobky nebo zboží pod celním dohledem 22),  
je oprávn ěn takovéto výrobky nebo zboží zajistit. Zjišt ění a zajišt ěné výrobky nebo zboží postoupí 
příslušnému celnímu ú řadu 23), 24) k provedení celního řízení a dalšího řízení. 
  
 (8) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 4 až 5a, § 9, § 10 odst. 1 písm. a) a § 
10 odst. 5 až 7, § 11, 12 a 14a na úseku st řelných zbraní, st řeliva a pyrotechnických výrobk ů provádí 
Český ú řad pro zkoušení zbraní a st řeliva 25). 
  
 (9) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v  § 4 až 5a, § 6 a 12 vykonává Česká národní 
banka, jedná-li se o osoby, nad nimiž vykonává dohl ed podle § 44 odst. 1 zákona č. 6/1993 Sb., o České 



národní bance, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, s výjimkou osob, které vydávají elektronické pení ze na 
základ ě povolení podle zvláštního právního p ředpisu 26). 
  
 (10) Dozor nad dodržováním povinností stanovených v § 4 až 5a na úseku lé čiv provádí Státní 
ústav pro kontrolu lé čiv 27). 
  
 (11) P ři výkonu dozoru v oblasti regulace reklamy, která j e nekalou obchodní praktikou podle 
tohoto zákona, se postupuje podle zákona o regulaci  reklamy 28). 
  

§ 23a 
 

 (1) Orgány uvedené v § 23 jsou oprávn ěny vydávat závazné pokyny k odstran ění zjišt ěných 
nedostatk ů. V p řípad ě bezprost ředního ohrožení života, zdraví nebo majetku jsou op rávn ěny pozastavit 
prodej výrobk ů nebo poskytování služeb anebo uzav řít provozovnu; vyžaduje-li to naléhavost situace, 
lze toto rozhodnutí oznámit ústn ě a neprodlen ě doru čit písemné vyhotovení rozhodnutí. 
  
 (2) Proti rozhodnutí podle odstavce 1 v ěta druhá je možno podat odvolání do t ří dn ů ode dne 
doru čení písemného vyhotovení rozhodnutí. Odvolání nemá odkladný ú činek a odvolací orgán o n ěm rozhodne 
neodkladn ě. 
  
 (3) Obnovit prodej výrobk ů nebo poskytování služeb anebo otev řít provozovnu lze až po uvedení 
do nezávadného stavu a jen s písemným souhlasem org ánu, který o pozastavení prodeje výrobk ů nebo 
poskytování služeb anebo uzav ření provozovny rozhodl. 
  
 (4) Orgány uvedené v § 23 jsou oprávn ěny uložit rozhodnutím výrobci, dovozci, dodavateli nebo 
prodávajícímu povinnost stáhnout výrobek nebezpe čný svou zam ěnitelností s potravinou z trhu. V p řípad ě 
bezprost ředního ohrožení života, vyžaduje-li to naléhavost s ituace, lze toto rozhodnutí oznámit ústn ě 
a neprodlen ě doru čit písemné vyhotovení rozhodnutí. 
  
 (5) Prodávající je povinen vyrozum ět výrobce, dovozce nebo dodavatele, že výrobek je n a základ ě 
rozhodnutí dozorového orgánu stahován z trhu, a nep rodlen ě zajistit v sou činnosti s nimi zp ůsob vrácení 
výrobku nebezpe čného svou zam ěnitelností s potravinou. Dodavatel je povinen na zá klad ě vyrozum ění 
prodávajícího nebo na základ ě rozhodnutí dozorového orgánu o stažení výrobku z t rhu neprodlen ě zajistit 
v sou činnosti s výrobcem zp ůsob vrácení výrobku nebezpe čného svou zam ěnitelností s potravinou. Výrobce 
nebo dovozce je povinen na základ ě rozhodnutí dozorového orgánu o stažení výrobku z t rhu nebo na základ ě 
vyrozum ění dodavatelem nebo prodávajícím o stáhnutí výrobku  z trhu zajistit v sou činnosti s nimi zp ůsob 
převzetí výrobku nebezpe čného svou zam ěnitelností s potravinou. Vrácení nebo zp ětné p řevzetí jsou 
účastníci dodávek t ěchto výrobk ů stahovaných z trhu povinni zajistit ve lh ůt ě stanovené dozorovým 
orgánem nebo, není-li lh ůta stanovena, bez zbyte čných pr ůtah ů a vyrozum ět o tom dozorový orgán. 
  
 (6) Nedojde-li k vrácení nebo zp ětnému p řevzetí výrobk ů podle odstavce 4 v souladu s rozhodnutím 
dozorového orgánu nebo bez zbyte čných pr ůtah ů, je dozorový orgán oprávn ěn vedle uložení pokuty, je-li 
ohrožen život, zdraví nebo majetek, na řídit zni čení výrobku na náklady toho, kdo povinnost vrácení 
nebo zp ětného p řevzetí t ěchto výrobk ů nesplnil. 
  

§ 23b 
 

zrušen 
  

§ 23c 
 

zrušen 
  

Správní delikty 
 

§ 24 
 

nadpis vypušt ěn 
 

 (1) Výrobce, dovozce, vývozce, dodavatel nebo prod ávající se dopustí správního deliktu tím, 
že 
  
a) poruší zákaz používání nekalých obchodních prakt ik, 
  
b) vyrábí, dováží, vyváží, nabízí, prodává nebo dar uje výrobky nebezpe čné svou zam ěnitelností s 
potravinami, nebo 
  
c) použije neoprávn ěně ekozna čku. 
  
 (2) Výrobce nebo podnikatel jako osoba odpov ědná za první uvedení obuvi na trh Evropského 
spole čenství se dopustí správního deliktu tím, že v rozpo ru s § 10a neozna čí materiály použité v hlavních 



částech obuvi nebo tyto údaje neposkytne dodavateli,  či prodávajícímu. 
  
 (3) Výrobce, dovozce nebo prodávající se dopustí s právního deliktu tím, že v rozporu s § 18a 
používá názvy jednotlivých druh ů k řiš ťálového skla a jim p ři řazené symboly nebo nedoplní firemní nebo 
výrobní ozna čení či zna čku nebo obchodní firmu nebo název obsahující ozna čení „k řiš ťál“, „k řiš ťálové“, 
„crystal“ nebo odvozeniny up řesňujícími údaji. 
  
 (4) Dodavatel, prodávající nebo vývozce se dopustí  správního deliktu tím, že nabízí, prodává 
nebo vyváží výrobky, které byly ur čeny pro humanitární ú čely a ozna čeny nápisem „humanita“ podle 
zvláštního právního p ředpisu 7). 
  
 (5) Výrobce nebo dovozce se dopustí správního deli ktu tím, že bez zbyte čných pr ůtah ů nebo ve 
lh ůt ě stanovené dozorovým orgánem nezajistí na základ ě rozhodnutí dozorového orgánu o stažení výrobku 
z trhu nebo na základ ě vyrozum ění dodavatelem nebo prodávajícím o stažení výrobku z trhu zp ůsob p řevzetí 
výrobku nebezpe čného svou zam ěnitelností s potravinou, anebo o vrácení nebo zp ětném p řevzetí výrobku 
stahovaného z trhu nevyrozumí dozorový orgán. 
  
 (6) Dodavatel se dopustí správního deliktu tím, že  nezajistí neprodlen ě na základ ě vyrozum ění 
prodávajícího nebo na základ ě rozhodnutí dozorového orgánu o stažení výrobku z t rhu vrácení výrobku 
nebezpe čného svou zam ěnitelností s potravinou, anebo o vrácení nebo zp ětném p řevzetí výrobku 
stahovaného z trhu nevyrozumí dozorový orgán. 
  
 (7) Prodávající se dopustí správního deliktu tím, že 
  
a) nesplní povinnost poctivého prodeje výrobk ů nebo poskytování služeb podle § 3, 
  
b) p ři prodeji výrobk ů nebo poskytování služeb poruší zákaz diskriminace spot řebitele podle § 6, 
  
c) nesplní informa ční povinnost podle § 9 a § 10 odst. 2, 
  
d) nezajistí, aby jím prodávané výrobky byly ozna čeny podle § 10 odst. 1, 3 a 4, 
  
e) odstraní nebo zm ění ozna čení výrobk ů nebo jiné údaje uvedené výrobcem, dovozcem nebo do davatelem, 
  
f) neupozorní p ři prodeji použitých nebo upravovaných výrobk ů, výrobk ů s vadou nebo výrobk ů, jejichž 
užitné vlastnosti jsou jinak omezeny, spot řebitele p ředem na tyto skute čnosti nebo takové výrobky 
prodává spole čně s ostatními výrobky anebo v provozovn ě, v míst ě vyhrazeném k prodeji takových výrobk ů, 
umístí p ředměty, které neslouží k prodeji, 
  
g) poskytuje informace v rozporu s § 11, 
  
h) informaci o cen ě poskytuje v rozporu s § 12, 
  
i) neinformuje spot řebitele podle § 13, 
  
j) neozna čí provozovnu podle § 14 odst. 1, 
  
k) neinformuje p ři ukon čení činnosti v provozovn ě živnostenský ú řad podle § 14 odst. 2, 
  
l) nep ředvede spot řebiteli výrobek podle § 15 odst. 1, 
  
m) nevyplní záru ční list podle § 15 odst. 2, 
  
n) nevydá spot řebiteli písemné potvrzení o p řevzetí objednávky podle § 15 odst. 3, 
  
o) nevydá spot řebiteli na jeho žádost řádně vypln ěný doklad o zakoupení výrobku nebo o poskytnutí slu žby 
s údaji stanovenými v § 16 odst. 1, 
  
p) nevyzna čí v dokladu o zakoupení výrobku v p řípad ě prodeje s následnou dodávkou místo ur čení a datum 
dodávky, 
  
q) nevyzna čí p ři prodeji použitých nebo upravovaných výrobk ů, výrobk ů s vadou nebo výrobk ů, jejichž 
užitné vlastnosti jsou jinak omezeny, tyto skute čnosti v dokladu o zakoupení výrobku, r) nesplní 
povinnost prodeje výrobku v hygienicky nezávadném o balu podle § 17, 
  
s) neinformuje spot řebitele o pen ěžní částce za výkup vratných zálohovaných obal ů podle § 18 odst. 
1, nebo v rozporu s § 18 odst. 2 neinformuje spot řebitele o zm ěně pen ěžní částky za výkup vratných 
zálohovaných obal ů anebo o ukon čení výkupu vratných zálohovaných obal ů anebo výkup vratných 
zálohovaných obal ů zastaví, 
  
t) v rozporu s § 19 odst. 1 nep řijme reklamaci nebo nevydá spot řebiteli písemné potvrzení o reklamaci 



se stanovenými údaji, 
  
u) nezajistí, aby v provozovn ě byl po celou provozní dobu p řítomen pracovník pov ěřený vy řizováním 
reklamace, 
  
v) nerozhodne o reklamaci nebo ji nevy řídí podle § 19 odst. 3, 
  
w) neposkytne p ři prodeji nebo poskytování služeb mimo ohlášenou pr ovozovnu informace podle § 19 odst. 
4, nebo 
  
x) nevyrozumí bez zbyte čných pr ůtah ů nebo ve lh ůt ě stanovené dozorovým orgánem výrobce, dovozce nebo 
dodavatele, že výrobek je na základ ě rozhodnutí dozorového orgánu stahován z trhu, nebo  neprodlen ě 
nezajistí zp ůsob vrácení výrobku nebezpe čného svou zam ěnitelností s potravinou, anebo o vrácení nebo 
zpětném p řevzetí výrobku stahovaného z trhu nevyrozumí dozoro vý orgán. 
  
 (8) Provozovatel tržišt ě (tržnice) se dopustí správního deliktu tím, že v r ozporu s § 14a nevede 
nebo nep ředloží evidenci prodávajících. 
  
 (9) Za správní delikt se uloží pokuta do 
  
a) 1 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 7 písm. c) , j) až q), s), u), x), 
  
b) 3 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. c) , odstavc ů 2 a 3, odstavce 7 písm. 
b), d), f), g), i), r), t), v), 
  
c) 5 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavce 1 písm. a)  a b), odstavce 4, odstavce 7 písm. 
a), e), h) a odstavce 8, 
  
d) 50 000 000 K č, jde-li o správní delikt podle odstavc ů 5 a 6 a odstavce 7 písm. y). 
  
 (10) P říkazem vydaným na míst ě lze za správní delikt uložit pokutu do výše 5 000 Kč. 
  

§ 24a 
 

 (1) Fyzická osoba, která prodává spot řebiteli rostlinné a živo čišné výrobky z vlastní drobné 
pěstitelské nebo chovatelské činnosti anebo lesní plodiny, se dopustí p řestupku tím, že 
  
a) nesplní povinnost poctivého prodeje výrobk ů nebo poskytování služeb podle § 3, 
  
b) p ři prodeji výrobk ů nebo poskytování služeb poruší zákaz diskriminace spot řebitele podle § 6, 
  
c) poskytuje informaci o cen ě v rozporu s § 12, 
  
d) nevydá spot řebiteli na jeho žádost řádně vypln ěný doklad o zakoupení výrobku nebo o poskytnutí slu žby 
s údaji stanovenými v § 16 odst. 1, nebo 
  
e) použije neoprávn ěně ekozna čku. 
  
 (2) Za p řestupek podle odstavce 1 lze uložit pokutu do 100 0 00 K č. V blokovém řízení lze uložit 
pokutu do 5 000 K č. 
  

§ 24b 
 

 (1) Právnická osoba za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, 
které bylo možno požadovat, aby porušení právní pov innosti zabránila. 
  
 (2) P ři ur čení vým ěry pokuty se p řihlédne k závažnosti správního deliktu, zejména ke způsobu 
jeho spáchání a jeho následk ům a k okolnostem, za nichž byl spáchán. 
  
 (3) Odpov ědnost právnické osoby za správní delikt zaniká, jes tliže správní orgán o n ěm nezahájil 
řízení do 2 let ode dne, kdy se o n ěm dozv ěděl, nejpozd ěji však do 5 let ode dne, kdy byl spáchán. 
  
 (4) Na odpov ědnost za jednání, k n ěmuž došlo p ři podnikání fyzické osoby nebo v p římé souvislosti 
s ním, se vztahují ustanovení tohoto zákona o odpov ědnosti a postihu právnické osoby. 
  
 (5) Správní delikty podle tohoto zákona projedná s právní orgán, který podle § 23 vykonává dozor 
nad dodržováním povinnosti, jež byla spácháním sprá vního deliktu porušena. Je-li k projednání správníh o 
deliktu p říslušných více správních orgán ů, správní delikt projedná ten z nich, který nejd říve zahájil 
správní řízení, a nebylo-li správní řízení zahájeno, tak ten, který porušení povinnosti zjistil jako 
první. O zjišt ěném porušení povinnosti správní orgán bezodkladn ě informuje správní orgán, který 
vykonává dozor nad dodržováním povinnosti z jiného hlediska nebo v rámci své p ůsobnosti v jiné oblasti. 



  
 (6) Pokuty vybírá správní orgán, který je uložil, a vymáhá celní ú řad. P říjem z pokut je p říjmem 
rozpo čtu, ze kterého je hrazena činnost orgánu, který pokutu uložil. Pokuta je splat ná do 30 dn ů ode 
dne nabytí právní moci rozhodnutí o správním delikt u. 
  

ČÁST ČTVRTÁ 
 

Sdružení spot řebitel ů a jiné právnické osoby založené k ochran ě spot řebitele 
 

§ 25 
 

Právní postavení 
 

 (1) Právní postavení sdružení spot řebitel ů a jiných právnických osob založených k ochran ě 
spot řebitele (dále jen "sdružení") upravují zvláštní zák ony. 15) 
  
 (2) Návrh na zahájení řízení u soudu o zdržení se protiprávního jednání ve  v ěci ochrany práv 
spot řebitel ů může podat a ú častníkem takového řízení m ůže být 
  
a) sdružení, v jehož stanovách jsou tyto cíle uvede ny, nebo 
  
b) subjekt uvedený v seznamu osob oprávn ěných k podání žalob na zdržení se protiprávního jed nání v 
oblasti ochrany práv spot řebitel ů (dále jen "seznam oprávn ěných osob"), aniž je dot čeno právo soudu 
přezkoumat, zda návrh na zahájení řízení byl podán oprávn ěným subjektem. 
  
 (3) Seznam oprávn ěných osob je veden Komisí Evropských spole čenství a je zve řej ňován v Ú ředním 
věstníku Evropské unie 20). 
  
 (4) Do seznamu oprávn ěných osob m ůže být za Českou republiku navrženo sdružení, pokud 
  
a) bylo založeno v souladu s právním řádem České republiky 15), 
  
b) aktivn ě p ůsobí v oblasti ochrany spot řebitel ů po dobu alespo ň dvou let, 
  
c) je nezávislé a neziskové a 
  
d) má vypo řádány veškeré finan ční závazky k České republice. 
  
 (5) Žádost o za řazení do seznamu p ředloží sdružení Ministerstvu pr ůmyslu a obchodu spolu s 
doklady o spln ění podmínek podle odstavce 4. Spl ňuje-li sdružení stanovené podmínky, navrhne 
Ministerstvo pr ůmyslu a obchodu Komisi Evropských spole čenství jeho za řazení do seznamu oprávn ěných 
osob. 
  

§ 26 
 

Oprávn ění v ůči orgán ům ve řejné správy 
 

 Sdružení jsou oprávn ěna činit podn ěty orgán ům ve řejné správy v souvislosti s jejich dozorem 
nad ochranou zájm ů spot řebitel ů. Orgány ve řejné správy, které tyto podn ěty obdrží, jsou povinny 
informovat sdružení o jejich vy řízení bez zbyte čného odkladu, nejpozd ěji však do dvou m ěsíc ů od obdržení 
podnětu. 
  

ČÁST PÁTÁ 
 

Spole čná a záv ěre čná ustanovení 
 

§ 27 
 

Ochrana spot řebitele p ři neoprávn ěném podnikání 
 

 Povinnosti prodávajících, výrobc ů, dovozc ů nebo dodavatel ů mají i osoby, které provozují 
činnosti uvedené v § 2 odst. 1 písm. b) až e) bez p říslušného oprávn ění. 
  

§ 28 
 

zrušen 
  

§ 28a 
 



 Ministerstvo pr ůmyslu a obchodu stanoví vyhláškou 
a) zp ůsob ur čení obsahu jednotlivých druh ů vláken v textilním výrobku, 
  
b) podrobnosti o zp ůsobu ozna čování textilních výrobk ů údaji o složení materiálu, 
  
c) seznam textilních výrobk ů, které nemusejí být ozna čeny údaji o složení materiálu, 
  
d) podrobnosti o zp ůsobu ozna čování obuvi údaji o materiálech použitých v jejích hlavních částech, 
  
e) seznam druh ů obuvi, které nemusí být ozna čeny údaji o materiálech použitých v jejich hlavních  částech, 
  
f) podmínky pro ur čování jednotlivých druh ů k řiš ťálového skla v četn ě názv ů t ěchto druh ů, vlastností, 
které je charakterizují, jim p řidaných symbol ů a metod stanovení p říslušných chemických a fyzikálních 
vlastností, jakož i pro ozna čování výrobk ů z k řiš ťálového skla v četn ě stanovení výrobk ů z k řiš ťálového 
skla, které ozna čování podléhají. 
  

§ 29 
 

Účinnost 
  

 Tento zákon nabývá ú činnosti dnem vyhlášení. 
 

Stráský v.r. 
 

Kováč v.r. 
 

Příloha 1 
 

Klamavé obchodní praktiky 
 

 Obchodní praktiky jsou vždy považovány za klamavé,  pokud podnikatel 
  
a) prohlašuje, že se zavázal dodržovat ur čitá pravidla chování (kodex chování) nebo že tato p ravidla 
chování byla schválena ur čitým subjektem, a čkoli tomu tak není, 
  
b) neoprávn ěně používá zna čku jakosti nebo jiné obdobné ozna čení, 
  
c) prohlašuje, že jemu, jeho výrobku nebo jím posky tované služb ě bylo ud ěleno schválení, potvrzení 
nebo povolení, a čkoli tomu tak není, nebo takové prohlášení není v s ouladu s podmínkami schválení, 
potvrzení nebo povolení, 
  
d) nabízí ke koupi výrobky nebo služby za ur čitou cenu, aniž by zve řejnil d ůvody, na jejichž základ ě 
se m ůže domnívat, že nebude sám nebo prost řednictvím jiného podnikatele schopen zajistit dodáv ku 
uvedených nebo rovnocenných výrobk ů nebo služeb za cenu platnou pro dané období a v p řiměřeném množství 
vzhledem k povaze výrobku nebo služby, rozsahu rekl amy a nabízené ceny (vábivá reklama), 
  
e) s úmyslem propagovat jiný výrobek nebo službu na bízí výrobek nebo službu za ur čitou cenu a poté 
je odmítá ukázat spot řebiteli nebo odmítá p řijetí objednávky nebo dodání výrobku nebo služby v přiměřené 
lh ůt ě nebo p ředvede vadný výrobek, 
  
f) nepravdiv ě uvádí, že výrobek nebo služba budou nabízeny pouze  po omezenou dobu nebo že budou nabízeny 
pouze po omezenou dobu za ur čitých podmínek s cílem p řimět spot řebitele k okamžitému rozhodnutí, aniž 
by mu poskytl p řiměřenou lh ůtu pot řebnou k informovanému rozhodnutí, 
  
g) p řislíbí poskytnout záru ční a pozáru ční servis spot řebitel ům, s nimiž p řed uzav řením smlouvy jednal 
jazykem, který není ú ředním jazykem členského státu, v n ěmž prob ěhlo jednání, a následn ě poskytne servis 
pouze v jiném jazyce, aniž to spot řebiteli jasn ě sd ělil p řed uzav řením smlouvy, 
  
h) tvrdí nebo vytvá ří dojem, že prodávaný výrobek nebo poskytovaná služ ba jsou dovolené, i když tomu 
tak není, 
  
i) uvádí jako p řednost nabídky práva, která vyplývají spot řebiteli p římo ze zákona, 
  
j) propaguje ve sd ělovacích prost ředcích výrobky nebo služby zp ůsobem, p ři n ěmž si spot řebitel nemusí 
uvědomit, že se jedná o placenou reklamu výrobku nebo služby, 
  
k) uvádí nesprávné údaje o povaze a mí ře rizika pro osobní bezpe čnost spot řebitele nebo jeho rodiny, 
pokud si jeho výrobek nekoupí nebo nevyužije jím na bízenou službu, 
  
l) propaguje výrobek zp ůsobem, který u spot řebitele m ůže vyvolat dojem, že byl vyroben ur čitým výrobcem, 
ačkoliv tomu tak není, 



  
m) vytvo ří, provozuje nebo propaguje program, ve kterém odm ěna pro spot řebitele závisí p ředevším na 
získání dalších spot řebitel ů do programu, nikoli na prodeji nebo spot řebě výrobku (pyramidový program), 
  
n) u činí nepravdivé prohlášení, že zamýšlí ukon čit svoji činnost nebo že p řemís ťuje provozovnu, 
  
o) prohlašuje, že jím nabízené nebo prodávané výrob ky nebo služby usnadní výhru ve hrách založených 
na náhod ě, 
  
p) nepravdiv ě prohlašuje, že výrobek nebo poskytnutá služba m ůže vylé čit nemoc, zdravotní poruchu nebo 
postižení, 
  
q) poskytuje nesprávné informace o tržních podmínká ch nebo o možnosti opat řit si výrobek nebo službu, 
aby tak p řiměl spot řebitele koupit si tento výrobek nebo nabízenou služ bu za mén ě výhodných podmínek, 
než jsou b ěžné tržní podmínky, 
  
r) nabízí výrobky nebo služby prost řednictvím sout ěže o ceny, aniž by byly ceny ud ěleny nebo aniž by 
ceny odpovídaly p ůvodní nabídce nebo byla ud ělena odpovídající náhrada, 
  
s) uvádí u výrobku nebo služby slova „gratis", „zda rma", „bezplatn ě" nebo slova podobného významu, 
pokud spot řebitel musí za výrobek nebo službu vynaložit jakéko li náklady, s výjimkou nezbytných náklad ů 
spojených s reakcí na nabídku, s p řevzetím výrobku nebo služby nebo jejich doru čením, 
  
t) p řiloží k propaga čnímu materiálu výzvu k provedení platby s cílem vyv olat u spot řebitele dojem, 
že si nabízený výrobek nebo službu již objednal, a čkoli tomu tak není, 
  
u) vyvolává dojem nebo nepravdiv ě uvádí, že nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo se prezentuje 
jako spot řebitel, nebo 
  
v) vyvolává dojem nebo nepravdiv ě uvádí, že záru ční i pozáru ční servis k výrobku je poskytován i v 
jiném členském stát ě, než ve kterém je výrobek prodáván. 
  

Příloha 2 
 

Agresivní obchodní praktiky 
 

 Obchodní praktiky jsou vždy považovány za agresivn í, pokud podnikatel 
  
a) vytvá ří dojem, že spot řebitel nem ůže opustit provozovnu nebo místo, kde je nabízen ne bo prodáván 
výrobek nebo poskytována služba, bez uzav ření smlouvy, 
  
b) osobn ě navštíví spot řebitele v jeho bydlišti, a čkoli ho spot řebitel vyzval, aby jeho bydlišt ě opustil 
a nevracel se, s výjimkou vymáhání splatných smluvn ích závazk ů zp ůsobem, který je v souladu s p říslušnými 
právními p ředpisy, 
  
c) opakovan ě činí spot řebiteli nevyžádané nabídky prost řednictvím telefonu, faxu, elektronické pošty, 
nebo jiných prost ředk ů p řenosu na dálku, s výjimkou vymáhání splatných smluv ních závazk ů zp ůsobem, 
který je v souladu s p říslušnými právními p ředpisy; tím nejsou dot čena ustanovení § 2 odst. 1 písm. 
e) zákona č. 40/1995 Sb., v platném zn ění a p říslušná ustanovení zákona č. 480/2004 Sb. a zákona č. 
101/2000 Sb., 
  
d) požaduje na spot řebiteli, aby p ři uplat ňování práva vyplývajícího z pojistné smlouvy p ředložil 
doklady, které nelze p ři posuzování oprávn ěnosti nároku pokládat za d ůvodné nebo neodpovídá na 
korespondenci, aby odradil spot řebitele od uplatn ění práv vyplývajících ze smlouvy, 
  
e) prost řednictvím reklamy p římo nabádá d ěti, aby si nabízené výrobky nebo služby koupily neb o aby 
k jejich koupi p řesv ědčily dosp ělou osobu, 
  
f) požaduje na spot řebiteli okamžitou nebo odloženou platbu za výrobky nebo služby, které mu dodal, 
ačkoli si je spot řebitel neobjednal nebo požaduje vrácení či uschování nevyžádaných výrobk ů, nejedná-li 
se o náhradní dodávku podle p ředem uzav řené smlouvy, 
  
g) prohlašuje, že pokud si spot řebitel výrobek nebo službu nekoupí, ohrozí tím jeho  podnikání, pracovní 
místo nebo existenci, nebo 
  
h) vytvá ří klamný dojem, že spot řebitel vyhrál nebo vyhraje, pokud bude jednat ur čitým zp ůsobem, a čkoli 
ve skute čnosti žádná taková výhra nebo výhoda neexistuje neb o pro získání výhry nebo výhody musí 
spot řebitel vynaložit finan ční prost ředky nebo jiné výdaje. 

Vybraná ustanovení novel 
 



Čl.III zákona č. 217/2004 Sb. 
 

 Řízení o uložení pokut zahájená p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona se dokon čí podle 
dosavadních právních p ředpis ů. 
  

Čl. II 
 

Přechodné ustanovení 
 

 Řízení zahájená p řede dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona se dokon čí podle zákona č. 634/1992 
Sb., o ochran ě spot řebitele, ve zn ění ú činném do dne nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  
____________________ 
  
1) Sm ěrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES o nek alých obchodních praktikách v ůči spot řebitel ům na vnit řním 
trhu a o zm ěně sm ěrnice Rady 84/450/EHS, sm ěrnic Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES  a 2002/65/ES a na řízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004 (sm ěrnice o nekalých obchodních praktikách). 
  
Směrnice Rady 69/493/EHS o sbližování právních p ředpis ů členských stát ů týkajících se k řiš ťálového skla. 
  
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 94/11/ES o sbliž ování právních a správních p ředpis ů členských stát ů týkajících 
se ozna čování materiál ů používaných v hlavních částech obuvi prodávané spot řebiteli. Sm ěrnice Rady 87/357/EHS o 
sbližování právních p ředpis ů členských stát ů, týkajících se výrobk ů, jejichž skute čná povaha není rozpoznatelná a 
které proto ohrožují zdraví nebo bezpe čnost spot řebitel ů. 
  
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 96/74/ES o názve ch textilií. 
  
1a) § 2 odst. 1 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. 
  
2) Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů. 
  
3) Nap ř. zákon č. 30/1968 Sb., o státním zkušebnictví, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 20/1966 Sb., o pé či 
o zdraví lidu, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon ČNR č. 133/1985 Sb., o požární ochran ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, 
zákon SNR č. 126/1985 Sb., o požární ochran ě, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon ČNR č. 240/1991 Sb., o šlecht ění 
a plemenitb ě hospodá řských zví řat, zákon SNR č. 110/1972 Sb., o plemenitb ě hospodá řských zví řat, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů, zákon č. 61/1964 Sb., o rozvoji rostlinné výroby, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 87/1987 Sb., o 
veterinární pé či, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 51/1964 Sb., o dráhách, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon 
č. 147/1983 Sb., o zbraních a st řelivu, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 222/1946 Sb., o pošt ě (poštovní zákon), 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 110/1964 Sb., o telekomunikacích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 
526/1990 Sb., o cenách, zákon č. 63/1991 Sb., o ochran ě hospodá řské sout ěže. 
  
4) § 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb. 
  
4a) Nap ř. zákon ČNR č. 128/1990 Sb., o advokacii, zákon ČNR č. 209/1990 Sb., o komer čních právnících a právní pomoci 
jimi poskytované, zákon ČNR č. 523/1992 Sb., o da ňovém poradenství a Komo ře da ňových poradc ů České republiky, a zákon 
č. 273/1993 Sb., o n ěkterých podmínkách výroby, ší ření a archivování audiovizuálních d ěl, o zm ěně a dopln ění n ěkterých 
zákon ů a n ěkterých dalších p ředpis ů. 
  
4b) Zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách a o zm ěně zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, p řísedících 
a státní správ ě soud ů a o zm ěně n ěkterých dalších zákon ů (zákon o soudech a soudcích), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, 
(zákon o ochranných známkách), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
4c) Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, v ědeckých a um ěleckých (autorský zákon), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech, pr ůmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
4d) Zákon č. 527/1990 Sb., ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
4e) Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, ve zn ění zákona č. 116/2000 Sb. 
  
4f) Zákon č. 452/2001 Sb., o ochran ě ozna čení p ůvodu a zem ěpisných ozna čení a o zm ěně zákona o ochran ě spot řebitele. 
  
6) Zákon č. 526/1990 Sb. 
  
6a) Zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
6b) Nap říklad zákon č. 40/1964 Sb., ob čanský zákoník, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 159/1999 Sb., o n ěkterých 
podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu, ve  zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 79/1997 Sb., o lé čivech a o zm ěnách a dopln ění n ěkterých souvisejících zákon ů, 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o zm ěně a dopln ění zákona č. 468/1991 Sb., 
o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon 
č. 321/2001 Sb., o n ěkterých podmínkách sjednávání spot řebitelského úv ěru a o zm ěně zákona č. 64/1986 Sb., zákon 
č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouv ě a o zm ěně souvisejících zákon ů (zákon o pojistné smlouv ě), ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
7) § 7b zákona č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci. 
  
9) Hlava V části první zákona č. 513/1991 Sb. 
  
9b) § 5 odst. 1 písm. b) zákona č. 102/2001 Sb., ve zn ění zákona č. 277/2003. 



  
10) § 2 zákona č. 505/1990 Sb., o metrologii, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
11) § 13 odst. 2 zákona č. 526/1990 Sb. § 5 odst. 2 a 3 vyhlášky č. 580/1990 Sb., kterou se provádí zákon č. 526/1990 
Sb., o cenách, ve zn ění vyhlášky č. 580/1992 Sb. 
  
11a) Zákon ČNR č. 570/1991 Sb., o živnostenských ú řadech. 
  
11b) § 17 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
11c) § 132 písm. d) zákona č. 353/2003 Sb., o spot řebních daních, ve zn ění zákona č. 217/2005 Sb. 
  
11d) § 17 odst. 7 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
12) § 620 odst. 2 a 3 a § 621 ob čanského zákoníku. 
  
12a) § 31 odst. 12 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon), ve zn ění zákona č. 356/1999 
Sb. 
  
12b) § 31 odst. 4 až 7 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon), ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
12c) Na řízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1980/2000 o revidovaném systému Spole čenství pro ud ělování 
ekozna čky. 
  
13) V ěta druhá § 625 ob čanského zákoníku. 
  
15) Zejména zákon č. 83/1990 Sb. nebo ob čanský zákoník. 
  
16) Zákon ČNR č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
17) Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zem ědělské a potraviná řské inspekci a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů, 
ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
18) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochran ě ve řejného zdraví a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů. 
  
18) Zákon č. 258/2000 Sb., o ochran ě ve řejného zdraví a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
9) Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární pé či a o zm ěně n ěkterých souvisejících zákon ů (veterinární zákon), ve zn ění 
pozd ějších p ředpis ů. 
  
20) Sm ěrnice Evropského parlamentu a Rady 98/27/ES o žalob ách na zdržení se jednání v oblasti ochrany zájm ů 
spot řebitel ů. 
  
21) § 33 a 43 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnoste nský zákon). 
  
21a) Nap říklad § 11a zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky  a o zm ěně a dopln ění n ěkterých zákon ů, 
ve zn ění zákona č. 71/2000 Sb., zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumo čnících. 
  
21b) Zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správ ě České republiky. 
  
21c) § 47 zákona č. 13/1993 Sb., celní zákon. 
  
21d) § 11 zákona č. 13/1993 Sb., ve zn ění zákona č. 113/1997 Sb. 
  
21e) Zákon č. 156/2000 Sb., o ov ěřování st řelných zbraní, st řeliva a pyrotechnických p ředmět ů a o zm ěně zákona č. 
288/1995 Sb., o st řelných zbraních a st řelivu (zákon o st řelných zbraních), ve zn ění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona 
č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
21f) 
Zákon č. 526/1990 Sb., o cenách, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
21g) § 17 a násl. zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník. 
  
21h) Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztaz ích, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
21i) Zákon č. 337/1992 Sb., o správ ě daní a poplatk ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
21j) Nap říklad zákon č. 114/1988 Sb., o p ůsobnosti orgán ů České republiky v sociálním zabezpe čení, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů, zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochra nné výchovy ve školských za řízeních a o preventivn ě 
výchovné pé či ve školských za řízeních a o zm ěně dalších zákon ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 170/2002 Sb., 
o vále čných veteránech, ve zn ění zákona č. 190/2005 Sb. 
  
21k) Nap říklad zákon č. 248/1995 Sb., o obecn ě prosp ěšných spole čnostech a o zm ěně a dopln ění n ěkterých zákon ů, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nada čních fondech a o zm ěně a dopln ění n ěkterých 
souvisejících zákon ů (zákon o nadacích a nada čních fondech), ve zn ění zákona č. 210/2002 Sb. a zákona č. 257/2004 
Sb., zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování ob čanů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 3/2002 Sb., o svobod ě 
náboženského vyznání a postavení církví a nábožensk ých spole čností a o zm ěně n ěkterých zákon ů (zákon o církvích a 
náboženských spole čnostech), ve zn ění nálezu Ústavního soudu č. 4/2003 Sb., zákona č. 562/2004 Sb. a zákona č. 495/2005 
Sb., zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o zm ěně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve zn ění pozd ějších 



předpis ů, (zákon o azylu), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
21l) § 51 ob čanského zákoníku. 
  
21m) Nap říklad zákon č. 563/1991 Sb., o ú četnictví, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, zákon č. 337/1992 Sb., o správ ě 
daní a poplatk ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
22) Čl. 4 bod 13 na řízení Rady (EHS) č. 2913/92 ze dne 12. října 1992, kterým se vydává celní kodex Spole čenství, 
v platném zn ění. 
  
23) Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád). Zákon ČNR č. 337/1992 Sb., o správ ě daní a poplatk ů, ve 
znění pozd ějších p ředpis ů. 
  
23) Zákon č. 191/1999 Sb., o opat řeních týkajících se dovozu, vývozu a zp ětného vývozu zboží porušujícího n ěkterá 
práva duševního vlastnictví a o zm ěně n ěkterých dalších zákon ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
Zákon č. 185/2004 Sb., o Celní správ ě České republiky, ve zn ění zákona č. 635/2004 Sb. a zákona č. 669/2004 Sb. 
  
24) § 5 zákona č. 185/2004 Sb. 
  
25) Zákon č. 156/2000 Sb., o ov ěřování st řelných zbraní, st řeliva a pyrotechnických p ředmět ů a o zm ěně zákona č. 
288/1995 Sb., o st řelných zbraních a st řelivu (zákon o st řelných zbraních), ve zn ění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona 
č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
26) Zákon č. 124/2002 Sb., o p řevodech pen ěžních prost ředk ů, elektronických platebních prost ředcích a platebních 
systémech (zákon o platebním styku), ve zn ění pozd ějších p ředpis ů. 
  
27) Zákon č. 79/1997 Sb., o lé čivech a o zm ěnách a dopln ění n ěkterých souvisejících zákon ů, ve zn ění pozd ějších 
předpis ů. 
  
28) Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o zm ěně a dopln ění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového 
a televizního vysílání, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů, ve zn ění pozd ějších p ředpis ů.  


